
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/Agosto/2013 
Edição nº87– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

Decretos .................02-03 

Extratos ..................04-06 

 

 

 

  

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/Agosto/2013 
Edição nº87– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 
DECRETO N.º 100/2013 

 

 
SÚMULA: Aprova Justificativa de Inexigibilidade 

exarada pela Comissão Permanente de Licitação, relativo 

ao Processo n.º 031/2013, Inexigibilidade n.º 005/2013. 
 

 

 JOSÉ ROBERTO COCO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO  DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por Lei. 

 

     Considerando o Parecer Jurídico emitido pela Assessoria 

Jurídica desta Administração Municipal; 

 

 D E C R E T A  

 

 Art. 1º. Fica aprovada a justificativa exarada pela 

Comissão Permanente de Licitação nº 044/2013, relativo ao Processo n.031/2013, Inexigibilidade n.º 005/2013, 

que tem por finalidade a contratação de empresa privada prestadora de serviço de saúde, objetivando Contratação 

de empresa privada prestadora de serviços de saúde, objetivando realizar consultas médicas nas especialidades 

básicas de clinica geral, ginocologia/obstreticia, pediatria, Cardiologia e psiquiatria, para o atendimento aos 

usuários do Sistema Único de Saúde, junto ao Centro Municpal de  saúde. Conforme edital de credenciamento 

003/2013,  

 

 Art. 2º. Fica a Secretaria de Administração, encarregada 

de promover a publicação do extrato da citada justificativa, bem como a exaração dos documentos respectivos, 

para a plena execução do objeto, cumpridas as formalidades legais.  

 

     Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

     Gabinete do Prefeito Municipal 
                                               De Formosa do Oeste, Estado do Paraná 

                                               Em, 19 de agosto  do ano de 2013. 

 
 

     JOSÉ ROBERTO COCO 

              Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DECRETO N.º99/ 2013 

 

Aprova Justificativa de Inexigibilidade exarada pela Comissão Permanente 
de Licitação, relativo ao Processo Licitatório na modalidade Inexigibilidade 

n.º 004/2013 

 
 

 JOSÉ ROBERTO COCO , PREFEITO DO MUNICIPIO DE FORMOSA 

DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por Lei. 

 

 
Considerando o Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica desta 

Administração Municipal; 

 
 

 D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º. Fica aprovada a justificativa exarada pela Comissão Permanente de 

Licitação, nomeada pela Portaria n.º 44/2013, Processo Inexigibilidade n.º 004/2013 que tem por finalidade o 

Fornecimento de passagens através de requisição dentro do Estado do Paraná, em favor da emprsa: EXPRESSO 

NORDESTE LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA  

Art. 2º. Fica o Departamento de Administração – Divisão de Compras,  

encarregado de promover a publicação do extrato da citada justificativa, bem como a exaração dos documentos 

respectivos, para a plena execução do objeto, cumpridas as formalidades legais.  

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Paço Municipal aos vinte oito dias do mês de agosto de 2013. 

 

 

           José Roberto Coco 

      PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/Agosto/2013 
Edição nº87– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

DECRETO N.º 101/2013 

 

 
SÚMULA: Aprova Justificativa de Inexigibilidade 

exarada pela Comissão Permanente de Licitação, relativo 

ao Processo n.º 032/2013, Inexigibilidade n.º 006/2013. 
 

 

 JOSÉ ROBERTO COCO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO  DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por Lei. 

 

     Considerando o Parecer Jurídico emitido pela Assessoria 

Jurídica desta Administração Municipal; 

 

 D E C R E T A  

 

 Art. 1º. Fica aprovada a justificativa exarada pela 

Comissão Permanente de Licitação nº  044/2013, relativo ao Processo n. 032/2013, Inexigibilidade n.º 006/2013, 

que tem por finalidade a contratação de empresas privadas prestadoras de serviço de saúde, objetivando 

realização de Plantão de Urgência e Emergência  aos Munícipes,  no centro de Saude de Formosa do Oeste.. 

 

     Art. 2º. Fica a Secretaria de Administração, encarregada 
de promover a publicação do extrato da citada justificativa, bem como a exaração dos documentos respectivos, 

para a plena execução do objeto, cumpridas as formalidades legais.  

 
     Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal 

                                               De Formosa do Oeste, Estado do Paraná 

                                       Em, vinte e oito dias mês de agosto  do ano de 2013. 
 

 

     JOSÉ ROBERTO COCO 

              Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 098/2013 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro Oficial, do 
Processo Licitatório, dando outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando Ata emitida 

pelo Pregoeiro Oficial, designado pelo Decreto n° 020/2013 e Equipe de 

Apoio. 
 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro Oficial, 
nomeado pelo Decreto nº 020/2013, sobre o Processo na Modalidade Pregão Presencial Nº 022/2013 que tem 

por objeto: Aquisição de um secador e triturador de adubo orgânico, uma prensa peletizadora, um resfriador 

vertical, uma carreta agrícola, uma grade aradora e um espalhador de sementes e adubo seco, através do Contrato 
de Repasse n.º 776646/2012/MAPA/CAIXA e o Município de Formosa do Oeste-PR. 

 

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto desta licitação em favor das empresas: 

SILVA MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CEIFAGRIL COMERCIO DE PEÇAS E IMPLEMENTOS 

AGRICOLAS LTDA, CHAVAN PELLETS EQUIPAMENTOS E PEÇAS. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e 

treze. 

 

 

  

              José Roberto Coco 

       PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/Agosto/2013 
Edição nº87– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 60 /2013 DATA: 06/08/13 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: ASTRA ASSESSORIA E CONTABILIDADE LTDA ME – 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços profissionais nas áreas de tributação, licitações e 

recursos humanos, com ênfase em legislação e programas de desenvolvimento econômico-social e integrativo, de 

acordo com a necessidade dos Departamentos da Administração Municipal 

VALOR: 6.180,00 (seis mil cento e oitenta reais ) 

DATA DE INICIO : 06/08/13  

VALIDADE ATÉ: 06/10/13 

PROCESSO  Nº 24/2013  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 18/2013 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Cat. 

Econômica 

Despes

a 

Fonte 

de 

Recurso 

Funçã

o 

sub 

função 
programa destino 

Uni

d. 
Projeto/Atividade 

339039050

000 

724   4 122 1050 2 0 6 

 

ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito 

ROMEU DENARDI  – Assinante do contrato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 45 /2013 DATA: 27/06/13 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: BERFELD COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.  
OBJETO: contratação de empresas do ramo para o fornecimento de peças 

mecânicas e acessórios para manutenção dos veículos automotores da frota desta 

Prefeitura Municipal 
VALOR: 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais ) 

DATA DE INICIO : 27/06/13  

VALIDADE ATÉ: 24/12/13 

PROCESSO  Nº 20/2013  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 14/2013 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMIC

A 

DESPES

A 

FONTE 

DE 

RECURS

O 

FUNÇÃ

O 

SUB 

FUNÇÃ

O 

PROGRAM

A 

DESTIN

O 

UNID

. 

PROJETO/ATIVIDA

DE 

33903039990
0 

1413   15 452 1500 2 0 20 

33903039990

0 

1448   26 782 1900 2 0 22 

33903039990

0 

1488   20 606 1700 2 0 24 

 

ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito 
CLAUDIMIRO COLLI  – Assinante do contrato  

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 47 /2013 DATA: 27/06/13 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: CARTER BRASIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA – 

OBJETO: contratação de empresas do ramo para o fornecimento de peças 
mecânicas e acessórios para manutenção dos veículos automotores da frota desta 

Prefeitura Municipal 

VALOR: 35.000,00 (trinta e cinco mil reais ) 
DATA DE INICIO : 27/06/13  

VALIDADE ATÉ: 24/12/13 

PROCESSO  Nº 20/2013  
MODALIDADE: PREGÃO Nº 14/2013 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMIC

A 

DESPES

A 

FONTE 

DE 

RECURS

O 

FUNÇÃ

O 

SUB 

FUNÇÃ

O 

PROGRAM

A 

DESTIN

O 

UNID

. 

PROJETO/ATIVIDA

DE 

33903039990

0 

1413   15 452 1500 2 0 20 

33903039990
0 

1448   26 782 1900 2 0 22 

33903039990

0 

1488   20 606 1700 2 0 24 

 

ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito 

ALDANIR OSMAR STUM  – Assinante do contrato  
 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/Agosto/2013 
Edição nº87– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

1 – PROCESSO N.º:030/2013 INEXIGIBILIDADE 004/2013 de 12 de agosto de 2013. 

2 – OBJETO: Fornecimento de passagens através de requisição dentro do Estado do Paraná. 

3 – EXECUTOR: Empresa: EXPRESSO NORDESTE LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA., CNPJ.N.º 

76.533.777/0014-06, com endereço administrativo sito à Av. Afonso Botelho, 670, Jardim Maia, na cidade de 

Campo Mourão – Pr. 
4 – VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta  mil  reais) até 31 de dezembro de 2012. 

5 – FUNDAMENTAÇÀO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, sendo a única empresa a 

prestar os referidos serviços no município. 
6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DESPESAS: 2319, 1264, 1525, 1693, 2409, 1750,  1361, 1909. 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 18 /2013 DATA: 12/04/13 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E 
TREINAMENTOS LTDA -ME – 

OBJETO: Contratação de empresa de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para 

ministrar os seguintes cursos: teclado eletrônico, violão, Fanfarra, Oficina de Artes, 
e Oficina de Artesanato, no  CRAS – Centro de Referência de Assistência Social. 

VALOR: 38.016,00 (trinta e oito mil e dezesseis reais ) 

DATA DE INICIO : 12/04/13  
VALIDADE ATÉ: 11/04/14 

PROCESSO  Nº 9/2013  
MODALIDADE:PREGÃO Nº 6/2013 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMI

CA 

DESPE

SA 

FONTE 

DE 

RECUR

SO 

FUNÇ

ÃO 

SUB 

FUNÇ

ÃO 

PROGRA

MA 

DESTI

NO 

UNI

D. 

PROJETO/ATIVI

DADE 

3390479902

00 

1568   8 243 1201 6 0 32 

3390399999

00 

2358 770 8 244 1200 2 0 41 

 

ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito 
GABRIELA BELOTI  – Assinante do contrato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

1 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º 006/2013 de 20 de agosto de 2013  

 

2 – OBJETO: Contratação de empresa privada prestadora de serviços de saúde, objetivando realização de 

Plantão de Urgência e Emergência  aos Munícipes,  no centro de Saude de Formosa 
do Oeste. 

 

3 – EXECUTOR:  
 

 Empresa:  SAKIYAMA & IGA CLINICA MÉDICA SOCIEDADE 

SIMPRES, CNPJ n.º 05.904.725/0001-28, localizada na Av. São Paulo, n.º 1062 - 
Centro, Cep: 85835-000, cidade de Formosa do Oeste, Estado do Paraná.  

 

4 – VALOR UNITÁRIO DOS PLANTÕES:   
 

 Para o Plantão Simples: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais); 

                      Para o Plantão Extra: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais) 
 

5 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

 

6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

Órgão: 02 – Executivo Municipal 
Unidade: 211 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Supfunção: 301 – Atenção Básica 
Programa: 1300 – Gestão Municipal de Saúde 

Atividade: 2.033 – Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Categoria Econômica: 3 – Despesas Correntes 

Grupo de Natureza: 3 – Outras Despesas Correntes 

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas 

Elemento de Despesa: 39 – Serviços te Terceiros – P. Jurídica 

Fontes: 01000, 03000, 01303, 03303, 31312, 3332, 31495, 33495. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/Agosto/2013 
Edição nº87– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

1 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º 005/2013 de 19 de agosto de 2013 

 

2 – OBJETO: Contratação de empresa privada prestadora de serviços de saúde, objetivando realizar consultas 
médicas nas especialidades básicas de clinica geral, ginocologia/obstreticia, pediatria, 

Cardiologia e psiquiatria, para o atendimento aos usuários do Sistema Único de 

Saúde, junto ao Centro Municpal de  saúde. Conforme edital de credenciamento 
003/2013. 

 

3 – EXECUTORES:  
 

 Empresas: S. K. Clinica Médica Ltda, CNPJ n.º 05.740.945/0001-63, localizada na 

Av. São Paulo, n.º 1062 - Centro, Cep: 85835-000, cidade de Formosa do Oeste, 
Estado do Paraná. 

 SAKIYAMA & IGA CLINICA MÉDICA SOCIEDADE SIMPRES, CNPJ n.º 

05.904.725/0001-28, localizada na Av. São Paulo, n.º 1062 - Centro, Cep: 85835-
000, cidade de Formosa do Oeste, Estado do Paraná. 

 
4 – VALOR UNITÁRIO DA CONSULTA:   

 

 R$. 23,00 (vinte três reais). 
 

5 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

 

6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

      Despesa - 2329 
Órgão: 03- FUNDOS ESPECIAIS 

Unidade:  03003 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 301- Atenção Básica 

Programa: 1300 – Gestão Municipal de Saúde 

Projeto/Atividade: 2.033 – Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros P. Jurídica 

Fonte de Recursos: 303. 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 46 /2013 DATA: 27/06/13 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: L. P. da Silva Peças e Serviços - ME – 

OBJETO: contratação de empresas do ramo para o fornecimento de peças 
mecânicas e acessórios para manutenção dos veículos automotores da frota desta 

Prefeitura Municipal 

VALOR: 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais ) 
DATA DE INICIO : 27/06/13  

VALIDADE ATÉ: 24/12/13 

PROCESSO  Nº 20/2013  
MODALIDADE: PREGÃO Nº 14/2013 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMI

CA 

DESPE

SA 

FONTE 

DE 

RECUR

SO 

FUNÇ

ÃO 

SUB 

FUNÇ

ÃO 

PROGRA

MA 

DESTI

NO 

UNI

D. 

PROJETO/ATIVID

ADE 

3390303999

00 

1413   15 452 1500 2 0 20 

3390303999

00 

1448   26 782 1900 2 0 22 

3390303999
00 

1488   20 606 1700 2 0 24 

 
ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito 

LAURECI PAES DA SILVA  – Assinante do contrato  

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 19 /2013 DATA: 16/04/13 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: MCA -CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO MUNICIPAL 
S/C LTDA. – 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de suporte técnico na 

área Administrativa, Financeira e de Planejamento no Município 
VALOR: 30.000,00 (trinta mil reais ) 

DATA DE INICIO : 16/04/13  

VALIDADE ATÉ: 12/12/13 

PROCESSO  Nº 12/2013  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 9/2013 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMIC

A 

DESPES

A 

FONTE 

DE 

RECURS

O 

FUNÇÃ

O 

SUB 

FUNÇÃ

O 

PROGRAM

A 

DESTIN

O 

UNID

. 

PROJETO/ATIVIDA

DE 

339035010200 2369   4 123 1051 2 0 8 

 
ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito Municipal 

JAIR FREDO  – Assinante do contrato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2013-08-30T08:01:36-0300
	FORMOSA DO OESTE PREFEITURA:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




